PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ILHÉUS – ESTADO DA BAHIA

REQUERIMENTO Nº ______/2023

Requer o envio de correspondência ao Prefeito

Municipal, e ao Governo do Estado da Bahia, para

que os mesmos prestem INFORMAÇÕES e

ESCLARECIMENTOS sobre o motivo pelo qual a obra

de Execução de Drenagem Pluvial e Pavimentação

Asfáltica da Rua Santarém, do bairro Conquista,

encontra-se paralisada, bem como informações

acerca do prazo para finalização da mesma.

Prezados edis,

Cumprimentando-os cordialmente, este vereador que abaixo lhes

subscreve, em defesa do interesse coletivo dos munícipes desta cidade, com

espeque nos artigos 83, III; 98, IX; e 110, todos constantes na Resolução 005/2017,

vem apresentar a seguinte proposição legislativa como se segue.

Encaminhamento de correspondência ao Chefe do Poder Executivo, e ao

Governo do Estado da Bahia, para que os mesmos prestem INFORMAÇÕES e

ESCLARECIMENTOS sobre o motivo pelo qual a obra de Execução de Drenagem

Pluvial e Pavimentação Asfáltica da Rua Santarém, do bairro Conquista,

encontra-se paralisada, bem como informações acerca do prazo para finalização da

mesma.

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails:drtandick@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

JUSTIFICATIVA

Ocorre que, é do conhecimento de todos que algumas obras do Governo

do estado estão sendo executadas no município, e o bairro Conquista foi um dos

lugares contemplados. No entanto, assim como em alguns desses lugares, de

acordo com denúncias recebidas pela população, a obra da Rua Santarém está

paralisada.

Destarte, os residentes da localidade estão indignados com a situação, visto

que, para além da bagunça na qual se encontra a rua, os mesmos estão

aguardando há muito tempo melhorias na pavimentação do local, que até o

presente momento está em péssimo estado de conservação.

Logo, solicitamos ao Chefe do Poder Executivo, e a Secretaria competente

que verifique o motivo pelo qual a obra está estagnada, bem como que preste os

devidos esclarecimentos acerca do não andamento da mesma, e informe o prazo

para retorno e finalização.

Nestes termos, espera atendimento.

Ilhéus, Bahia, 19 de maio de 2023.

TANDICK RESENDE DE MORAES JUNIOR
Vereador

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails:drtandick@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails:drtandick@gmail.com